

Số 24 /KH-CĐN

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện chủ đề hoạt động công đoàn năm 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 53/HĐ-TLD, ngày 28/3/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề hoạt động năm 2022 của Công đoàn Việt Nam về “Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam”. Cụ thể như sau:

#### I. Các chỉ tiêu

- Phát triển tăng thêm 600 đoàn viên công đoàn
- Giới thiệu 135 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.
- 05 đơn vị Công đoàn cấp trên TTCS tổ chức thực hiện việc kiểm tra tài chính cùng cấp.
- Kiểm tra tài chính 04 CĐCS ngoài công lập.
- 119 CĐCS tổ chức Hội nghị CBCC-VC
- 02 doanh nghiệp, 06 trường ngoài công lập tổ chức Hội nghị người lao động và tổ chức đối thoại tại nơi làm việc.

#### II. Nội dung

##### *1. Chăm lo việc làm, đời sống cho cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ)*

1.1. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan trong đề xuất các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19; Phối hợp với chuyên môn bộ trí việc làm hợp lý, đảm bảo tất cả CBNGNLĐ đều có việc làm ổn định.

1.2. Tích cực, chủ động nghiên cứu, triển khai lấy ý kiến đoàn viên, CBNGNLĐ tham gia ý kiến sửa đổi các Dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Luật Bảo hiểm y tế (sửa đổi), dự án Luật việc làm (sửa đổi), tổng kết đánh giá, đề xuất chính sách trong sửa đổi Luật an toàn, vệ sinh lao động,... Triển khai các hoạt động sửa đổi Luật Công đoàn. Tổ chức thường lượng, đối thoại với người sử dụng lao động để đảm bảo quyền, lợi ích của người lao động, trong đó quan tâm nội dung việc làm cho người lao động tại các đơn vị tự chủ đại học....

1.3. Thường xuyên rà soát các chính sách hỗ trợ của tổ chức Công đoàn đối với đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 để kịp thời điều chỉnh, sửa đổi, đảm bảo phù hợp, đồng bộ với các quy định của pháp luật.

- Tham mưu cơ chế chính sách đặc thù của đơn vị nhằm đảm bảo thu nhập, phúc lợi cho CBNGNLĐ.
- Đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát đối với việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với CBNGNLĐ nhất là chính sách hỗ trợ bị ảnh hưởng do Covid-19.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động chăm lo phúc lợi, lợi ích đoàn viên, người lao động tại các cấp công đoàn theo chỉ đạo của CĐGD Việt Nam. Quan tâm hỗ trợ kịp thời các trường hợp đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo, thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh. Tổ chức hoạt động Tháng Công nhân năm 2022; tổ chức Ngày hội công nhân lao động, cung cấp sản phẩm, dịch vụ ưu đãi, tạo phúc lợi cho người lao động. Tiếp tục phối hợp với các doanh nghiệp triển khai các hoạt động phối hợp “Vì lợi ích đoàn viên”.

1.4. Công tác tuyên truyền, giáo dục: Tăng cường nắm bắt tâm tư nguyện vọng của CBNGNLĐ; tuyên truyền CBNGNLĐ tích cực thực hiện tốt các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; triển khai và cụ thể hóa Kế hoạch số 179/KH-TLĐ ngày 03/3/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLD Việt Nam về tổ chức đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII nhiệm kỳ 2023-2028; tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức trách nhiệm của CBNGNLĐ, người sử dụng lao động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, thích ứng an toàn linh hoạt trong tình hình mới. Triển khai các giải pháp và vận động CBNGNLĐ tích cực tham gia nâng cao năng lực nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu tự chủ trường học và chuyển đổi số trong các nhà trường, các kỹ năng dạy học trực tuyến; nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

## **2. Phân đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn Giáo dục Việt Nam.**

2.1. Tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn Giáo dục Việt Nam và 07 chương trình công tác toàn khóa của CĐGD Việt Nam. Hướng dẫn 06/HD-CĐN ngày 08/4/2022 hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Kế hoạch 260/KH-CĐN ngày 18/10/2021 của CĐGD Việt Nam về triển khai Chương trình hành động số 02/Ctr-TLĐ ngày 20/7/2021 của Tổng LĐLD Việt Nam về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”;

- Rà soát các mục tiêu, nhiệm vụ đã thực hiện, các mục tiêu nhiệm vụ còn lại cần tập trung chỉ đạo và hoàn thành.

- Xác định những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cho từng nhiệm vụ, mục tiêu và thứ tự ưu tiên đối với từng nhiệm vụ, mục tiêu nhất là đối với các mục tiêu khó có khả năng hoàn thành; các nhiệm vụ chưa thực hiện hoặc đã thực hiện nhưng kết quả còn hạn chế để tập trung chỉ đạo.

2.2. Rà soát số lượng đoàn viên, củng cố, kiện toàn công đoàn cơ sở hiện có. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động phát triển đoàn viên; tăng tỷ lệ đoàn viên trên tổng số người lao động. Tăng cường nguồn lực cho công tác phát triển đoàn viên. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt, tập huấn về kỹ năng phát triển đoàn viên, kỹ năng đối thoại, thương lượng.

2.3 Cơ bản hoàn thành cập nhật dữ liệu đoàn viên và đổi thẻ đoàn viên công đoàn.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### *1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam*

Tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi và hỗ trợ các đơn vị thực hiện Kế hoạch. Trong đó:

- Ban CSPL-QHLD, ban TGNC chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và hỗ trợ các đơn vị triển khai nội dung 1: Chăm lo việc làm, đời sống cho CBNGNLĐ

- Ban ToC-KT và Văn phòng chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và hỗ trợ các đơn vị triển khai nội dung 2: Phân đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn Giáo dục Việt Nam; Chủ trì, phối hợp tổ chức kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện chủ đề năm, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

#### *2. Công đoàn các đại học, các trường đại học, các trường CĐSP, các đơn vị công đoàn trực thuộc CĐGD Việt Nam*

Cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch này để triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị trực thuộc triển khai phù hợp với tình hình thực tế. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo triển khai Kế hoạch một cách hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về CĐGD Việt Nam qua Văn phòng để tổng hợp báo cáo xem xét và giải quyết kịp thời.

#### *Noi nhận:*

- Tổng LĐLD Việt Nam; (b/c)
- Thường trực CĐGD VN;
- Các Ban CĐGD VN;
- CĐ các đơn vị (th/h);
- Website CĐGD VN;
- Lưu VP.



Nguyễn Ngọc Ân